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Abstrakt
Disertační práce je zaměřená na výzkum struktur a studium vlastností opticky aktivních

křemičitých skel dopovaných vzácnými zeminami a bizmutem pro fotoniku, speciálně pro

planární aktivní vlnovody s gradientním profilem indexu lomu, použitelné pro konstrukci

planárních vlnovodných optických zesilovačů, opticky aktivních rozbočovačů a dalších opticky

aktivních struktur. Cílem práce je spektrálními a časovými metodami měření optimalizovat

složení skel pro opticky aktivní planární vlnovody s rozšířenou spektrální charakteristikou a

jejich využití v telekomunikačních vícepásmových systémech nové generace.

V současné době používají vysokokapacitní optické komunikační systémy poměrně

úzkou spektrální oblast 1530 až 1610 nm, která je dána mimo jiné taky šířkou pásma

vlnovodových optických zesilovačů dopovaných erbiem (EDFA). Moderní optické kabely jsou

však schopné přenášet mnohem širší oblast vlnových délek v rozsahu 1300 až 1700 nm, kde

optické ztráty telekomunikačních vláken jsou menší než 0,4 dB/km. Je tedy třeba řešit šířku

použitelného pásma optických zesilovačů.

První část práce se zabývá novým tématem výzkumu optimálního chemického složení

skel pro opticky aktivní dvoupásmové vlnovody, odměřením jejich spektrální odezvy

luminiscence a absorpce aktivátorů erbia a bizmutu v křemičitém skle, dotovaném germaniem

a určení průřezových koeficientů pro bizmut a erbium.

Práce se dále zabývá vytvořením matematického modelu vícepásmového vlnovodu

využitím rychlostních rovnic a rovnice šíření pro odvození optického diferenciálního zisku skel,

dotovaných aktivátory erbia a bizmutu. U zkoumaného složení modifikovaných aktivních skel

GZ 4 byla navržena vhodná měřící reflexní metoda pro stanovení luminiscenčních a

absorpčních spektrálních charakteristik využitím měřící aparatury HORIBA. Vzhledem k nízké

spektrální odezvě zkoumaných křemičitých a křemičito-germaničitých skel, dotovaných Er a

Bi, byla diskutována i otázka šumu a možnosti jeho minimalizace. Z naměřených emisních a

absorpčních charakteristik pak byly stanoveny výpočtem emisní a absorpční průřezové

koeficienty optických aktivátorů.

Druhá část práce pak zahrnuje návrh nové měřící metody pro určení diferenciálního

zisku připravených křemičito-germaničitých skel nového složení s aktivátory Er a Bi, měřením

optického impulsního přenosu vzorků trámečkových vlnovodů, realizovaných řezáním

zkoumaných skelných substrátů. Touto metodou bylo určeno složení skla s nejvyšším

diferenciálním ziskem 0,16 a 0,2 dB/cm ve dvou optických telekomunikačních pásmech C a U.

Výsledky byly ověřeny měřením diferenciálního zisku difuzních planárních vlnovodů a

navržené optické rozbočnice s Er a Yb aktivátory, realizované ze skla GZ 4 podobného složení.

Experimentální výsledky byly porovnány s výpočty.
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křemičito-germaničitá skla, aktivátory erbia a bizmutu, optický diferenciální zisk,

reflexní spektrální měření, optické impulsní měření, optická aktivní rozbočnice

Abstract

The thesis is focused on the research of structures and study of properties of optically

active silica glasses doped with rare earth and bismuth for the photonics, especially for planar

active waveguides with a gradient refractive index profile, applicable for the construction of

planar optical amplifiers, optically active splitters, and other optically active structures. The

study and work aim to optimize the composition of glasses for optically active planar

waveguides with extended spectral characteristics and their use in next-generation multiband

telecommunication systems by spectral and temporal measurement methods.

Currently, high-capacity optical communication systems use a relatively narrow

spectral region of 1530 to 1610 nm which is determined, among other things, by the

bandwidth of erbium-doped fiber amplifiers (EDFAs). However, modern fiber optic cables are

capable of transmitting a much wider wavelength region in the 1300 to 1700 nm range, where

the optical loss of telecommunication fibers is less than 0.4 dB/km. Therefore, the usable

bandwidth of optical amplifiers needs to be addressed.

The first part of the thesis deals with the new topic of research on the optimal chemical

composition of glasses for optically active dual-band waveguides, measurement of their

spectral response of luminescence and absorption activators erbium and bismuth in

germanium-doped silica glass, and determination of the cross-section coefficients for bismuth

and erbium.

The thesis also deals with the development of a mathematical model of a multiband

waveguide by using the rate equations and the propagation equation to derive the optical

differential gain of glasses doped with erbium and bismuth activators. For the investigated

composition of modified GZ 4 active glasses, a suitable reflection measurement method was

proposed to determine the luminescence and absorption spectral characteristics using the

HORIBA measuring instrument. Due to the low spectral response of the investigated silica and

silica-germanite glasses doped with Er and Bi, the issue of ambient noise and the possibility of

its minimization were also discussed. From the measured emission and absorption

characteristics, the emission and absorption cross-section coefficients of the optical activators

were then determined by calculation.

The second part of the thesis then involves the design of a new measurement method

for the determination of the differential gain of prepared silica-germanite glasses of the new

composition with Er and Bi activators by measuring the optical pulse transmission of beam

waveguide samples realized by cutting the investigated glass substrates. This method was

used to determine the glass composition with the highest differential gain of 0.16 and 0.2

dB/cm in two optical telecommunication bands C and U. The results were verified by

measuring the differential gain of diffuse planar waveguides and the proposed optical splitter

with Er and Yb activators, realized from GZ 4 glass of similar composition. The experimental

results were compared with the calculations.

Keywords:

silica-germanite glasses, erbium and bismuth activators, optical differential gain,

reflectance spectral measurements, optical pulse measurement, optical active splitter

Seznam použitých zkratek

Zkratka Význam v anglickém jazyce Význam v českém jazyce

BEDFA Bizmut erbium doped fiber

amplifier
Optický vláknový zesilovač dopovaný
bizmut-erbiem pro pásmo 1550 až 1750
nm

BMP Beam Propagation Method Metoda šíření optického svazku
BAC Bismut active centers Bizmutová aktivní centra
CVD Chemical Vapor Deposition chemická depozice z plynné fáze
BEDF Bizmut erbium doped fiber Erbiem a bizmutem dopované vlákno

DWDM
Dense Wavelength Divison
Multiplexing

vlnový multiplex s hustým dělením

EDFA Erbium doped fiber amplifier Optický vlnovodný vláknový zesilovač
EDPA Erbium doped planar amplifier Optický vlnovodný planární zesilovač

FDTD
Finite-Difference Time-Domain
Method

metoda konečných přírůstků v časové
doméně

H Hamiltonián Evoluční operátor
IR Infra Red infračervené záření

ISO Optický izolátor

MAPLE
Programový výpočetní softwarový
systém

MM Multi Mode vícevidový

MOCVD
Metal-Organic Chemical Vapour
Deposition

metalorganická chemická depozice z
plynné fáze

NIR Near Infra Red blízká infračervená oblast záření

OSA Optický spektrální analyzátor
SM Single Mode jednovidový
UV Ultra Violet ultrafialová oblast spektra
VIS Visible Spectrum viditelná oblast spektra

Qantum ATK
Atomistický simulační software pro
simulace na kvantové úrovni

WDM Wavelength Divison Multiplexing vlnový multiplex

Seznam použitých symbolů

Symbol Jednotka/hodnota Popis

A - amplituda vidu
B T magnetická indukce
c 299792458 m s−1 rychlost světla ve vakuu
D C·m−2 elektrická indukce
E V·m–1 Intenzita elektrického elektrické pole
e 1,602176634 10−19 C elementární náboj elektronu
F dB Odstup signál/šum

ey, ez jednotkové vektory
h 6,62607 10−34 J⋅s Plankova konstanta
hf m tloušťka vlnodné vrstvy (hloubka difuzního kanálku)
IL dB vložný útlum

𝜎𝑒(𝜈) cm2 emisní účinný průřez

μ H·m−1 permeabilita
μ0 1,2566 106 N·A−2 permeabilita vakua
μr - relativní permeabilita
ϖ s−1 úhlová frekvence
ϖ s−1 úhlová frekvence
j √−1 imaginární jednotka

k m−1 konstanta šíření
k0 m−1 konstanta šíření ve vakuu
mx % amplituda vidu
n - index lomu, 𝑛 = √ε𝑟
Ni at/cm3 Populační hustota aktivních částic (iontů)

N2/NEr
tot - Inverze populace Er složky

N2/NBAC
tot - Inverze populace BAC složky

NA - numerická apertura
Ntot

Er - Celkový počet aktivních částic erbiové složky
Ntot

Bi Celkový počet aktivních částic bizmutové složky
W s-1 rychlostní koeficient


[…]


𝑵𝟐
−

𝑵𝒕𝒐𝒕
𝑬𝒓 - 𝝈𝒂(𝝂)]𝑳

ln(
𝑃𝑠𝐿

𝑃𝑠0
) = 𝚪𝒔𝑵𝒕𝒐𝒕

𝑬𝒓 [(𝝈𝒆(𝝂) + 𝝈𝒂(𝝂))
𝑵𝟐

−

𝑵𝒕𝒐𝒕
𝑬𝒓 - 𝝈𝒂(𝝂)]𝑳

Psl = Pso 𝑒
𝚪𝒔𝑵𝒕𝒐𝒕

𝑬𝒓 [(𝝈𝒆(𝝂) + 𝝈𝒂(𝝂))
𝑵𝟐

−

𝑵𝒕𝒐𝒕
𝑬𝒓 − 𝝈𝒂(𝝂)]𝑳

Zisk vlnovodu je tedy:

g(λ) =
𝑷𝒔𝒍

𝑷𝒔𝟎
= 𝒆

𝚪𝒔𝑵𝒕𝒐𝒕
𝑬𝒓 [(𝝈𝒆(𝝂) + 𝝈𝒂(𝝂))

𝑵𝟐
−

𝑵𝒕𝒐𝒕
𝑬𝒓 − 𝝈𝒂(𝝂)]𝑳

(B.12)
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Vyjádření zisku v [dB]:

𝐺𝑑𝐵(𝜆) = 10𝑙𝑜𝑔10(
𝑃𝑠𝐿

𝑃𝑠0
) = 10𝑙𝑜𝑔10(𝑒

Γ𝑠𝑁𝑡𝑜𝑡
𝐸𝑟 [(𝜎𝑒(𝜈) + 𝜎𝑎(𝜈))

𝑁2
−

𝑁𝑡𝑜𝑡
𝐸𝑟 − 𝜎𝑎(𝜈)]𝐿

) =

10𝑙𝑜𝑔10(e) ∙Γ𝑠𝑁𝑡𝑜𝑡
𝐸𝑟 [(𝜎𝑒(𝜈) + 𝜎𝑎(𝜈))

𝑁2
−

𝑁𝑡𝑜𝑡
𝐸𝑟 − 𝜎𝑎(𝜈)]𝐿 =

= 4,34∙Γ𝑠𝑁𝑡𝑜𝑡
𝐸𝑟 [(𝜎𝑒(𝜈) + 𝜎𝑎(𝜈))

𝑁2
−

𝑁𝑡𝑜𝑡
𝐸𝑟 - 𝜎𝑎(𝜈)]𝐿 (B.13)

V tomto přiblížení je spektrální průběh zesílení lineární kombinací

absorpčního a emisního účinného průřezu.
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Dodatek C: Výpočet transmisních a reflexních ztrát

Ztráty se skládají z Fresnelových ztrát reflexí a ze ztrát totálního odrazu.

Označme: T = transmise, R = reflexe a musí platit T + R = 1

T = 1–R = 1 – (
𝑛𝑠− 𝑛𝑎

𝑛𝑠+ 𝑛𝑎
)2 =

(𝑛𝑠+ 𝑛𝑎)2− (𝑛𝑠− 𝑛𝑎)2

(𝑛𝑠+ 𝑛𝑎)2 =
4𝑛𝑠𝑛𝑎

(𝑛𝑠+ 𝑛𝑎)2 (C1)

Celkový vyzářený výkon:

Ⴔs = 2∫ 𝐼𝑠0 𝑐𝑜𝑠𝜃2𝜋𝑠𝑖𝑛𝜃𝑑𝜃
𝜋/2

0
= 2𝞹𝐼𝑠0 (C2)

Část, která nesplňuje podmínku totálního odrazu spočívá v tom, že dojde ke

změně integračních mezí (integruje se od 0 do úhlu totálního odrazu Φc, tak že

ΔΦc, = 2𝞹𝐼𝑠0 ∫ 𝐼𝑠0 𝑐𝑜𝑠𝜃2𝜋𝑠𝑖𝑛𝜃𝑑𝜃
Φc,

0
= 𝞹𝐼𝑠0 sin2 Φc (C3)

Vnější kvantová účinnost:

ΔΦ

Φ𝑠
=

1

2π𝐼𝑠0

π𝐼𝑠0 𝑠𝑖𝑛2 Φc

2π𝐼𝑠0
=

1

2
𝑠𝑖𝑛2𝛷𝑐 =

1

2

𝑛𝑎
2

𝑛𝑠
2 (C4)

Celková transmise:

𝑇′ =
ΔΦ

Φ𝑠
T =

1

2

𝑛𝑎
2

𝑛𝑠
2 (1-(

𝑛𝑠− 𝑛𝑎

𝑛𝑠+ 𝑛𝑎
)2) =

=
(𝑛𝑠+ 𝑛𝑎)2− (𝑛𝑠− 𝑛𝑎)2

𝑛𝑠
2(𝑛𝑠+ 𝑛𝑎)2 =

1

2

4𝑛𝑠𝑛𝑎

𝑛𝑠
2(𝑛𝑠+ 𝑛𝑎)2 =

2𝑛𝑠

𝑛𝑠
2(𝑛𝑠+ 1)2 (C5)

𝑘𝑑𝑒
ΔΦ

Φ𝑠
je totální odraz

T je frenelova transmise

(
𝑛𝑠− 𝑛𝑎

𝑛𝑠+ 𝑛𝑎
)2 je reflexe

Pro vzorek T41 platí ns = 1,57, na = 1 pak je Δ

T =
4𝑛𝑠𝑛𝑎

(𝑛𝑠+ 𝑛𝑎)2 =
4 𝑥1,57

(1,57+ 1)2 = 0,95 tak že 5 % záření se odrazí (C6)
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