Oponentský posudek

disertační práce Ing. Jiřího Šmejckého

„Optický aktivní planární vlnovod s rozšířenou spektrální charakteristikou“

Tématika předložené disertační práce je na hranici základního a aplikovaného výzkumu. Cílem práce je

spektrálními a časovými metodami měření optimalizovat složení skel pro opticky aktivní planární

vlnovody s rozšířenou spektrální charakteristikou především v oblasti 1530-1680 nm. Takovéto

vlnovody mohou nalézt využití v telekomunikačních vícepásmových systémech nové generace.

Disertace obsahuje část experimentální týkající se výzkumu, vývoje a charakterizace speciálních skel

dopovaných ionty vzácných zemin, vykazujících optický zisk v dané spektrální oblasti. Na základě

spektrálních měření připravených skleněných vzorků byly modifikovány procesy jejich přípravy i

složení k dosažení uvedených parametrů. V teoretické části práce se autor zabývá mimo jiné vytvořením

matematického modelu vícepásmového vlnovodu na základě rychlostních rovnic a rovnice šíření pro

odvození optického diferenciálního zisku skel, dotovaných aktivátory erbia a bizmutu.

Aktuálnost tématu:

Problematika je v celosvětovém měřítku velice aktuální a jejím cílem je příprava nových aktivních

elementů pro možné využití např. v optických komunikacích. Podstatná část disertační práce byla

vypracována na Katedře mikroelektroniky FEL ČVUT v Praze, vlastní vývoj a příprava nových typů

skleněných vzorků probíhaly na Ústavu anorganické chemie VŠCHT v Praze jako součást řešení

několika výzkumných projektů týkajících se telekomunikačních vícepásmových systémů nové

generace.

Metody zpracování:

Problematika obsažená v disertaci je velice široká. První část práce se zabývá výzkumem optimálního

chemického složení skel pro opticky aktivní dvoupásmové vlnovody. Pozornost byla soustředěna na

návrh nových metod měření průběhů luminiscence a absorpce pro aktivátory erbia a bizmutu v

křemičitém skle, kodotovaném germaniem a určení průřezových koeficientů pro tyto aktivátory pomocí

vypracovaného matematického modelu. Druhá a hlavní část práce je soustředěna na měření optického

zisku připravených křemičito-germaničitých skel nového složení s aktivátory Er a Bi včetně návrhu

nových měřicích metod. Autor popisuje detailně schémata navržených a realizovaných experimentů,

což velice oceňuji. Mnoho uvedených detailů je z praktického hlediska významným přínosem, stejně

jako výsledky matematického modelování. V poslední části práce je uvedena diskuse získaných

výsledků včetně jejich originality.

Splnění cílů a vědecký přínos:

Stanovené cíle disertace byly splněny. Ve spolupráci s VŠCHT Praha, pracovištěm anorganické chemie,

bylo nalezeno optimální složení opticky aktivních křemičitých skel pro planární jednopásmové struktury

a křemičito-germaničitých skel pro dvoupásmové opticky aktivní vlnovody vhodné pro realizaci

optických zesilovačů a výkonových děličů pracujících v C a U optickém pásmu. Charakterizace těchto

nových struktur byla založena na měření spektrální luminiscence a optického zisku. Dizertační práce

přináší bezesporu originální výsledky, které byly publikovány ve 2-3 článcích v kvalitních

impaktovaných časopisech (reference P7 je neúplná) a prezentovány ve 4 konferenčních příspěvcích.

Mimořádnou cenu pro vlastní výzkumná pracoviště mají také praktické poznatky z přípravy uvedených

vzorků a z realizace měřicích systémů pro jejich charakterizaci.

Doporučení k obhajobě:

Předložená práce splňuje všechny požadavky kladené na doktorskou disertační práci a proto ji

doporučuji k obhajobě.

Připomínky ke zpracování textu disertační práce:

Předložená disertační práce je napsána v českém jazyce a má jasnou logickou strukturu, avšak drobné

prohřešky proti gramatice a vědeckému textu snižují její hodnotu, např.:

Gramatické chyby, formální chyby a překlepy:

- Chybí popis os v grafech na obr. 4.10, 4.11 a 4.22

- Text k obr. 4.15: … Naměřený spektrální průběhy…, Str. 75-Luminiscence nebo luminescence …

- Kapitola Poděkování: …6.ř, Chybějící u ve slově Ústavu…,

…7.ř, Chybějící e ve slově matriály

-Abstrakt: …2.ř.,2.odst.- taky místo také

… 2.ř.,3.odst.- používání slovesa odměřit, které spíše znamená dávkovat, místo změřit,

proměřit… ( opakuje se také na mnoha místech v textu disertace)

Nedůsledné rozlišování příd. jm. měřicí a slovesa měřící

Str.66, 2.ř.-Velikosti indexu lomu pro lom z hustšího do řidšího prostředí jsou opačné. Musí být n1 > n2.

V rámci obhajoby prosím, aby autor vysvětlil detailněji:

- Vysvětlete kalibraci aparatury Horiba pomocí známé luminiscenční křivky referenčního vzorku

Er:LiNbO3 (Obr. 4.1, str. 56)

- Schema průchodu svazku dielektrickou deskou na obr. 4.5 není úplné. Vadí to ?

- Vysvětlete vznik interferencí v grafech na obr.4.10 a 4.11. (Chybí popis os)

- Proč jste používali pro excitaci vzorků i diodu s vláknem bez kolimátoru, když tato konfigurace

dávala menší amplitudy spektrální odezvy? (str. 75) Zvažovali jste použití polarizovaného

excitačního záření?

- Na str. 78 tvrdíte: Pro ověření vlivu intenzity čerpacího výkonu na vlastnosti spektrální odezvy

byl vzorek T41-2 měřen bez kolimační čočky. Je patrné, že amplitudy spektrální odezvy jsou zde

10x nižší, ale amplituda center BAC-Ge amplitudově převyšuje aktivitu iontů Er3+, viz obr.

4.18, oproti měření viz obr. 4.15. Vysvětlením je, že u expozice vzorků s kolimátorem dochází u

center BAC-Ge k saturaci ziskového koeficientu vlivem vyšší intenzity čerpacího výkonu, která

nastává soustředěním čerpacího výkonu kolimátorem na menší plochu. Potvrdili jste toto Vaše

tvrzení zeslabením čerpacího záření za kolimátorem např. filtrem na hodnoty srovnatelné s

intenzitou čerpacího záření za FC/PC konektorem?

- Vysvětlete šíření svazku vlnovodem zobrazené na obr. 5.15 a 5.18. Jaká byla funkce

kolimátoru? Co znamená že …spot paprsku přesně dopadal na čtvercovou fasetu 2x2 mm

opticky aktivního trámečkového vlnovodu? (str.118)

- Ve zhodnocení výsledků na str. 120, říkáte: V této klíčové kapitole celé práce je prezentována

původní free – space časová impulzní metoda pro stanovení přesného chemického složení

dvoupásmových opticky aktivních křemicitých a křemičito-germaniitých skel. Opravdu ?

V Praze 20.7.2022 Prof. Ing. Václav Kubeček, DrSc.

FJFI ČVUT v Praze